
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023
DE SÃO PAULO

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
https://publilegal.diariodenoticias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que institui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO 

DESPACHO DE PROVIMENTO Á IMPUGNAÇÃO E ADIAMENTO COM NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO 081/2023 (PMP 6215/2023)
A autoridade superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, conside-

rando a manifestação técnica da Secretaria Municipal de Saúde, deu provimento em 
22/06/2023 à impugnação interposta pela empresa SHM CONSULTORIA, GESTÃO 
E SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA (via Portal BNC), tão somente no tocante a necessi-
dade de esclarecimento no Termo de Referência, alterando o instrumento convocató-

rio. Fica adiada a licitação supra que cuida de “Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços no programa de educação aos portadores de diabetes com 
dispensação descentralizada de medicamentos, insumos e glicosímetros para o auto 
monitoramento e controle de glicemia, pelo período de 12 (doze) meses”. Fica adiada 
para o dia 05/07/2023 com recebimento dos envelopes até dia às 08h00 e início da 
sessão às 08h30.

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 029/2023 (PMP 1476/2023)
Para “Aquisição de agregados (macadame seco) para ser utilizado em diversas obras 
do município de Pindamonhangaba. Conforme solicitação da Secretaria de Governo e 
Serviços Públicos. Pelo período de 12 (doze) meses“ com recebimento dos envelopes 
até dia 07/07/2023 às 14h00 e início da sessão às 14h30.
Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e tam-

bém https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço 
acima das 8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

REABERTURA - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 006/23 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviço de instalação de minigeração 
ON-GRID de produção de eletricidade através da conversão fotovoltaica, forneci-
mento e instalação da Cabine de Medição e Transformação para ligação do sistema 
fotovoltaico, com o fornecimento do projeto de dimensionamento e projeto executivo 
com aprovação junto a Concessionária Distribuidora de Energia Elétrica, todos os 
equipamentos, materiais, mão de obra, instalação, legalização e garantia de funcio-

namento do sistema para produção de energia solar fotovoltaica junto a CPFL, além 
dos demais procedimentos necessários para a operação e pleno funcionamento da 
mesma conforme descrições adiante, neste Termo de Referência anexo ao Edital, em 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. MODALIDADE: Concorrência Pública. Data de entrega dos envelopes: 
Até as 10:00 horas do dia 31/06/2023 e data de abertura dos envelopes habili-
tação: dia 31/07/2023 às 10:00horas. A retirada do Edital poderá ser feita pelo site 
www.campolimpopaulista.sp.gov.br – no link licitações, solicitado por e-mail no en-

dereço pregao@campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de Compras e 
Licitações, a partir do dia 30.06.2023, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 255, 
Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, 
exceto feriados e pontos facultativos.

DENIS ROBERTO BRAGHETTI
Secretário Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/23 – Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de brinquedos em madeira para Playground Infantil, Playground para Pets, 
Playground Infantil em madeira plástica e Equipamentos em madeira para exercí-
cios físicos, conforme descritivo constante do Anexo I deste Edital, do tipo MENOR 
VALOR TOTAL POR LOTE. Despacho da Diretoria de Compras e Licitações SUS-
PENDENDO TEMPORARIAMENTE a sessão de lances do pregão em epígrafe, pre-

viamente marcada para o dia 30/06/23 às 9 horas, tendo em vista o recebimento da 
Impugnação apresentada tempestivamente pela empresa JÚLIO CESAR GASPARI-
NI JUNIOR LTDA, através do e-mail institucional da Prefeitura, datado de 23/06/23. 

Diretoria de Compras e Licitações

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PILOTOS DE AUTOMOBILISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente da Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo, com fulcro 
no artigo 25 e nos demais aplicáveis do Estatuto da entidade, RESOLVE:
Convocar os Associados da Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo 

para a Assembleia Geral Ordinária que será realizada no endereço Rua Dr. Tomás 
Sepe, 443, Cotia/SP, CEP 06711-270, no dia 28/06/2023, com primeira chamada pre-

vista para às 18:00 horas, com a maioria dos associados, ou, caso não haja quorum 

suficiente, em 2ª chamada às 18:30 horas, conforme pauta abaixo.
PAUTA
1) Eleger e Empossar a Diretoria e o Conselho Fiscal para o próximo mandato qua-

drienal;
2) Outros assuntos de interesse geral.
Nos termos do parágrafo primeiro do artigo 25 do Estatuto, a Assembleia será instala-

da em primeira convocação se presentes no mínimo 2/3 (dois terços) dos associados 
com direito a voto e, em segunda convocação, com qualquer número.

São Paulo, 23 de junho de 2023.
Felipe Giaffone

Presidente da Associação Brasileira de Pilotos de Automobilismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

AVISO DE EDITAL 
Edital nº 121de 26 de junho de 2023

Concorrência Pública nº 16/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para terceirização de frotas mediante fornecimento 
de veículos do tipo ônibus e micro-ônibus para transportes de escolares do Sistema Público Municipal 
de Ensino de Itaquaquecetuba, com fornecimento de combustível, pneus, manutenções, motoristas 
e tripulantes, para atender as atividades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Abertura da sessão: 28/07/2023 às 09:00 horas – O edital licitatório  e anexos poderão 
ser obtidos no endereço eletrônico www.itaquaquecetuba.sp.gov.br ou mediante entrega de 01 
(um) CDR-ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 190, Vila 
Virginia, Itaquaquecetuba – SP, no horário das 9:00 às 17:00 horas. Para maiores informações, estão 
disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 4640-1442 e 4642-1531.

Mário Toyama – Secretário Municipal de Administração e Modernização
Itaquaquecetuba, 26 de junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão 

eletrônico abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Avenida Tiradentes nº520 
- Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 47,15 (quarenta e sete reais  e quinze centavos) 
o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 
disponível sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, 
e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br. Pregão 
eletrônico Nº 180/23, que cuida do registro de preços para eventual contratação 
de empresa especializada para locação de tendas, por um período de 12 meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 11.07.23 às 13h30.

PMT, aos 26.06.2023.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

NIMBI S.A.
CNPJ/MF nº 02.890.199/0001-04 - NIRE 35.300.515.145

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os sócios da NIMBI S.A., CNPJ nº 02.890.199/0001-04, a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, 
exclusivamente presencial, em sua sede social localizada na Avenida Roque Petroni Jr. 999 sala 31 – Vila Gertrudes, São 
Paulo/SP a ser realizada, em primeira convocação, no dia 10 de julho de 2023, às 10h, com a presença de acionistas que re-
presentem, no mínimo, 1/4 (um quarto) do total de votos conferidos pelas ações com direito a voto, para apreciar e deliberar 
sobre a seguinte Ordem do Dia: (1) Deliberar sobre a distribuição de dividendos.

Prefeitura Municipal de Limeira
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 159/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 26.405/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO PROGRAMA DE OXIGENOTERAPIA DOMICILIAR, 
INCLUINDO LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO, 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO E FORNECIMENTO DE INSUMOS.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 11/07/2023 às 09:30 horas.
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 160/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 19.112/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 
PARA ATENDIMENTO A MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS (INSUMOS PARA 
INSULINODEPENDENTES).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 12/07/2023 às 09:30 horas.
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 161/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20.257/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2023
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 12/07/2023 às 09:30 horas.
LICITAÇÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 81/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 10.884/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL OU EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO PSICOLÓGICO CREDENCIADO NO C.R.P E 
POLÍCIA FEDERAL PARA REAVALIAÇÃO DE APTIDÃO PSICOLÓGICA INDIVIDUAL 
PARA PORTE DE ARMA DE FOGO FUNCIONAL.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 13/07/2023 às 09:30 horas.
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 124/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20.264/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL OU EMPRESA, DEVIDAMENTE 
HABILITADOS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A REALIZAÇÃO DE 
FISIOTERAPIA NO PROTOCOLO THERASUIT E PEDIASUIT COMPOSTO POR 
MÓDULOS: INTENSIVO E MANUTENÇÃO.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 13/07/2023 às 09:30 horas.
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal 
de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, desta forma o 
interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de 
segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) por folha de acordo com o 
Decreto Municipal nº 487 de 28 de dezembro de 2022.

Limeira, 26 de junho de 2023
Departamento de Gestão de Suprimentos

Central Eólica Borborema IV S.A.
CNPJ/ME n° 47.034.101/0001-47 - NIRE 35.300.595.807

Ata de Reunião de Diretoria Realizada em 25 de Maio de 2023
1. Data, Hora e Local: Aos 25 (vinte e cinco) dias de maio de 2023, às 8h45min, na sede social da 
Central Eólica Borborema IV S.A. (“Companhia”), Av. Brigadeiro Faria Lima, 3729, 9° andar, Sl. 84, 
Itaim Bibi, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Presença: Dispensada a convocação dos mem-
bros da Diretoria, tendo em vista a presença da totalidade de seus membros, os srs. (a) Luis Fernando 
Mendonça de Barros Filho; (b) Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Júnior; (c) Ricardo Alexandre 
Coelho Ferraz; e (d) Paula Ferrareto Dalbello. 3. Mesa: Foi escolhido para compor a mesa o Sr. Antonio 
Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior como Presidente e Secretário. 4. Ordem do Dia: Deli-
berar sobre a abertura de uma nova filial da Companhia em Pocinhos, Estado da Paraíba. 5. Delibera-
ções: Após leitura, análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os Diretores da Compa-
nhia, por unanimidade de votos e sem ressalvas, nos termos do Artigo 2º, Parágrafo Único, do Estatuto 
Social da Companhia, decidiram: (i) aprovar a abertura de uma nova filial da Companhia, a ser localizada 
na cidade de Pocinhos, no Estado da Paraíba, na Fazenda Tanque do Capim, S/N. UTM25 170937.55 m 
E, 9220744.67 m S, Zona Rural, CEP 58150-000, que terá como objeto social a geração de energia elé-
trica. 6. Encerramento e Lavratura Da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu 
a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, declarou encerrados os trabalhos e 
suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, apro-
vada e por todos os presentes assinada. Assinaturas: Mesa: Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros 
Netto Junior - Presidente e Secretário. Diretores: Srs. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior, 
Luis Fernando Mendonça de Barros Filho, Ricardo Alexandre Coelho Ferraz e Paula Ferrareto Dalbello. São 
Paulo, 25 de maio de 2023. A presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. Mesa: Antonio Gar-
cia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Presidente e Secretário. JUCESP nº 248.187/23-5 em 
20/06/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Central Eólica Borborema III S.A.
CNPJ/ME n° 47.034.180/0001-96 - NIRE 35.300.595.785

Ata de Reunião de Diretoria Realizada em 25 de Maio de 2023
1. Data, Hora e Local: Aos 25 (vinte e cinco) dias de maio de 2023, às 8h30min, na sede social da 
Central Eólica Borborema III S.A. (“Companhia”), Av. Brigadeiro Faria Lima, 3729, 9° andar, Sl. 83, 
Itaim Bibi, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Presença: Dispensada a convocação dos mem-
bros da Diretoria, tendo em vista a presença da totalidade de seus membros, os srs. (a) Luis Fernando 
Mendonça de Barros Filho; (b) Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Júnior; (c) Ricardo Alexandre 
Coelho Ferraz; e (d) Paula Ferrareto Dalbello. 3. Mesa: Foi escolhido para compor a mesa o Sr. Antonio 
Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior como Presidente e Secretário. 4. Ordem do Dia: Deli-
berar sobre a abertura de uma nova filial da Companhia em Pocinhos, Estado da Paraíba. 5. Delibera-
ções: Após leitura, análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os Diretores da Compa-
nhia, por unanimidade de votos e sem ressalvas, nos termos do Artigo 2º, Parágrafo Único, do Estatuto 
Social da Companhia, decidiram: (i) aprovar a abertura de uma nova filial da Companhia, a ser localizada 
na cidade de Pocinhos, no Estado da Paraíba, na Fazenda Tanque do Capim, S/N. UTM25 170937.55 m 
E, 9220744.67 m S, Zona Rural, CEP 58150-000, que terá como objeto social a geração de energia elé-
trica. 6. Encerramento e Lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu 
a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, declarou encerrados os trabalhos e 
suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, apro-
vada e por todos os presentes assinada. Assinaturas: Mesa: Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros 
Netto Junior - Presidente e Secretário. Diretores: Srs. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior, 
Luis Fernando Mendonça de Barros Filho, Ricardo Alexandre Coelho Ferraz e Paula Ferrareto Dalbello. São 
Paulo, 25 de maio de 2023. A presente ata é cópia fiel da lavrada em livro próprio. Mesa: Antonio Gar-
cia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Presidente e Secretário. JUCESP nº 248.189/23-2 em 
20/06/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Central Eólica Borborema I S.A.
CNPJ/ME n° 47.034.077/0001-46 - NIRE 35.300.595.815

Ata de Reunião de Diretoria Realizada em 25 de Maio de 2023
1. Data, Hora e Local: Aos 25 (vinte e cinco) dias de maio de 2023, às 8h00min, na sede social da 
Central Eólica Borborema I S.A. (“Companhia”), Av. Brigadeiro Faria Lima, 3729, 9° andar, Sl. 81, Itaim 
Bibi, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Presença: Dispensada a convocação dos membros da 
Diretoria, tendo em vista a presença da totalidade de seus membros, os srs. (a) Luis Fernando Mendonça 
de Barros Filho; (b) Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Júnior; (c) Ricardo Alexandre Coelho 
Ferraz; e (d) Paula Ferrareto Dalbello. 3. Mesa: Foi escolhido para compor a mesa o Sr. Antonio Garcia 
Rodenburg de Medeiros Netto Junior como Presidente e Secretário. 4. Ordem do Dia: Deliberar so-
bre a abertura de uma nova filial da Companhia em Pocinhos, Estado da Paraíba. 5. Deliberações: Após 
leitura, análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os Diretores da Companhia, por 
unanimidade de votos e sem ressalvas, nos termos do Artigo 2º, Parágrafo Único, do Estatuto Social da 
Companhia, decidiram: (i) aprovar a abertura de uma nova filial da Companhia, a ser localizada na cidade 
de Pocinhos, no Estado da Paraíba, na Fazenda Lagoa do Bom nome e Caldeira & Sítio Cachoeira, S/N, 
UTM25 171036.00 m E, 9221956.00 m S, Zona Rural, CEP 58150-000, que terá como objeto social a 
geração de energia elétrica. 6. Encerramento e Lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, o 
Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, declarou 
encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaber-
ta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada. Assinaturas: Mesa: Antonio Garcia Ro-
denburg de Medeiros Netto Junior - Presidente e Secretário. Diretores: Srs. Antonio Garcia Rodenburg de 
Medeiros Netto Junior, Luis Fernando Mendonça de Barros Filho, Ricardo Alexandre Coelho Ferraz e 
Paula Ferrareto Dalbello. São Paulo, 25 de maio de 2023. A presente ata é cópia fiel da lavrada em livro 
próprio. Mesa: Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Presidente e Secretário. JU-
CESP nº 248.186/23-1 em 20/06/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Central Eólica Borborema II S.A.
CNPJ/ME n° 47.034.126/0001-40 - NIRE 35.300.595.793

Ata de Reunião de Diretoria Realizada em 25 de Maio de 2023
1. Data, Hora e Local: Aos 25 (vinte e cinco) dias de maio de 2023, às 8h15min, na sede social da 
Central Eólica Borborema II S.A. (“Companhia”), Av. Brigadeiro Faria Lima, 3729, 9° andar, Sl. 82, 
Itaim Bibi, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Presença: Dispensada a convocação dos mem-
bros da Diretoria, tendo em vista a presença da totalidade de seus membros, os srs. (a) Luis Fernando 
Mendonça de Barros Filho; (b) Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Júnior; (c) Ricardo Alexandre 
Coelho Ferraz; e (d) Paula Ferrareto Dalbello. 3. Mesa: Foi escolhido para compor a mesa o Sr. Antonio 
Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior como Presidente e Secretário. 4. Ordem do Dia: Deli-
berar sobre a abertura de uma nova filial da Companhia em Pocinhos, Estado da Paraíba. 5. Delibera-
ções: Após leitura, análise e discussão das matérias constantes da ordem do dia, os Diretores da Compa-
nhia, por unanimidade de votos e sem ressalvas, nos termos do Artigo 2º, Parágrafo Único, do Estatuto 
Social da Companhia, decidiram: (i) aprovar a abertura de uma nova filial da Companhia, a ser localizada 
na cidade de Pocinhos, no Estado da Paraíba, na Fazenda Tanque do Capim & Fazenda Logradouro Velho 
& Fazenda Cachoeirinha, S/N. UTM25 170648.00 m E9220147.00 m S, Zona Rural, CEP 58150-000, que 
terá como objeto social a geração de energia elétrica. 6. Encerramento e Lavratura da Ata: Nada mais 
havendo a ser tratado, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como nin-
guém a pediu, declarou encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura 
desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada. Assinaturas: 
Mesa: Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Presidente e Secretário. Diretores: Srs. An-
tonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior, Luis Fernando Mendonça de Barros Filho, Ricardo 
Alexandre Coelho Ferraz e Paula Ferrareto Dalbello. São Paulo, 25 de maio de 2023. A presente ata é 
cópia fiel da lavrada em livro próprio. Mesa: Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - 
Presidente e Secretário. JUCESP nº 248.188/23-9 em 20/06/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

No Twitter, Prates defende reinjeção de gás em 
poços pela Petrobras, em meio a críticas do MME

Em meio às pressões do 
Ministério de Minas e Energia 
(MME) para que a Petrobras 
mude sua política de reinjeção 
de gás em reservatórios de pe-
tróleo, o presidente da petrolei-
ra, Jean Paul Prates, voltou a 
endossar, sábado, 24, o uso da 
tecnologia pela empresa, não 
apenas como forma de impedir 
a emissão de gás carbônico na 
atmosfera, mas também como 
uma ferramenta necessária para 
aumentar a produção de petró-
leo, elevando assim a arrecada-
ção de tributos.

Em uma rede social, Prates 
postou um artigo defendendo a 
reinjeção de gás carbônico nos 

poços de petróleo, de autoria de 
Tiago Homem, gerente executi-
vo de Reservatórios da Petro-
bras. O texto foi publicado pelo 
portal Metrópoles, e respostado 
por Prates em sua conta no Twit-
ter.

No artigo, Tiago Homem 
defende que a prática tem “ca-
ráter técnico”, com objetivo de 
“garantir o melhor aproveita-
mento dos recursos energéticos 
brasileiros, sempre com respeito 
à segurança e ao meio ambiente, 
de forma a contribuir para o de-
senvolvimento socioeconômico 
do Brasil”. O autor explica que 
a maior parte do gás natural pro-
duzido no Brasil está associado 

ao petróleo em campos do pré-
sal, com grande teor de gás car-
bônico (CO2).

“Isso significa que, para pro-
duzir o petróleo do pré-sal, obri-
gatoriamente é extraído gás na-
tural e CO2 entranhado no óleo 
Esse CO2 que vem com o óleo 
não deve ser liberado na atmos-
fera por provocar efeito estufa. 
Logo, precisa ser reinjetado e o 
gás natural é justamente o veí-
culo que leva o CO2 de volta 
aos reservatórios.

Com esta operação realiza-
da continuamente nas diversas 
plataformas do pré-sal, a Petro-
bras executa o maior processo 
de captura de carbono do mun-

do”, defendeu Tiago Homem. O 
gerente da petroleira diz ainda 
que, “devido às condições es-
pecíficas do pré-sal brasileiro, 
a reinjeção de gás proporciona 
um aumento na produção de pe-
tróleo e, portanto, gera maiores 
receitas e, consequentemente, 
maior arrecadação de tributos 
aos governos nos seus diferen-
tes níveis, sendo a melhor solu-
ção para a sociedade”.

“Em projetos grandes como 
algumas plataformas do Campo 
de Búzios, na Bacia de Santos, 
a arrecadação de tributos pode-
ria reduzir em até 25% se não 
houvesse reinjeção”, calculou o 
Tiago Homem.

Tecnovidro investe R$ 20 milhões para entrar em novo mercado
A Tecnovidro, especializada 

em soluções que envolvem o 
uso de vidros, entrou no merca-
do de fabricação de para-brisas. 
A empresa investiu R$ 20 mi-
lhões para agregar tecnologia ao 
parque fabril. Para isso, adqui-
riu um forno de última geração 
para a produção de vidros lami-
nados. Entre os diferenciais do 
equipamento, está a tecnologia 
que proporciona maior precisão 
e controle dos parâmetros de 
processo durante a fabricação 
das peças, garantindo uma qua-
lidade superior de acabamento.

O novo forno ( fotos) tem 
capacidade de produzir desde 
para-brisas para linhas leves, 
como automóveis, até para-bri-
sas para linhas pesadas, como 
ônibus, caminhões e cabines 
agrícolas. Mesmo que seja pos-
sível abranger todos estes mer-
cados, o foco inicial é o forne-
cimento para encarroçadoras de 
ônibus, linha agrícola e linha 
amarela (equipamentos de cons-
trução civil, como escavadeiras 
e carregadeiras).

O investimento compreen-
deu, além da aquisição de equi-

pamentos, a modernização do 
parque fabril, montagem de 
laboratórios de testagem, reor-
ganização da área construída 
e treinamento de equipes. A 
empresa está atenta também às 
práticas ambientais, realizando 
o tratamento de efluentes e com 
todo o resíduo de vidro sendo 
destinado para reciclagem, sen-
do 100% reutilizável.

De acordo com o diretor ad-
ministrativo Marco Aurélio De 
Bastiani, essa nova aquisição 
pode significar um acréscimo 
geral de 40% no faturamento 

da empresa nos próximos dois 
anos.

“Agora estamos prontos 
para atender também o mercado 
de para-brisas nacional e obser-
vando, ainda, o de exportação”, 
aponta. A perspectiva é de am-
pliar o parque tecnológico e a 
capacidade de produção, tendo 
em vista as demandas do mer-
cado.

A Tecnovidro atende a todas 
as encarroçadoras de ônibus do 
Brasil e está aumentando a pre-
sença no mercado agrícola e li-
nha amarela.

Chacina do Curió: policiais são condenados a 275 anos por 11 homicídios
Quatro policiais militares fo-

ram condenados pelo Tribunal 
do Júri a 275 anos e 11 meses de 
prisão cada um pela participação 
em 11 assassinatos no episódio 
conhecido como “Chacina do 
Curió”, em Fortaleza, no Ceará. 
A sentença foi anunciada na ma-
drugada deste domingo, 25, após 

mais de 60 horas de julgamento. 
O cumprimento das penas que, 
somadas, chegam a 1.103 anos e 
8 meses, é imediato. Os réus per-
deram o cargo de policiais. A de-
fesa anunciou que vai entrar com 
recursos. Os réus Antônio José de 
Abreu Vidal Filho, Marcus Vini-
cius Sousa da Costa, Wellington 

Veras Chagas e Ideraldo Amâncio 
foram considerados culpados de 
11 homicídios qualificados, três 
tentativas de homicídio com qua-
lificadoras, três crimes de tortura 
física e um de tortura mental.

Um dos réus, Antônio Vidal 
Filho, mora nos Estados Unidos 
e deverá ser extraditado para o 

Brasil. Outros 30 réus acusados 
pelos mesmos crimes ainda serão 
julgados. O julgamento de outros 
oito réus está marcado para o dia 
29 de agosto. Outra sessão com 
o mesmo número de réus se ini-
cia em 12 de setembro. A Justiça 
cearense ainda vai definir as datas 
dos júris dos demais acusados.

Agronegócio francês 
dificulta acordo 
Mercosul-UE, diz Lula

O presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva disse, sábado, 
24, que a França demonstra 
contrariedade à assinatura do 
acordo comercial entre Merco-
sul e União Europeia, negocia-
do há 24 anos. Lula classificou 
as tratativas como o “principal 
problema” na relação entre os 
países. O presidente chegou a 
dizer que pode não ser possível 
fechar o acordo por causa de se-
tores econômicos considerados 
“essenciais”.

Lula vinculou o “início de 
contrariedade” à pressão feita 
sob Emmanuel Macron por par-
lamentares ligados ao agronegó-
cio. Dias antes da visita oficial 
de Lula a Paris, a assembleia 
francesa aprovou por ampla 
maioria um veto político à assi-
natura do acordo, passo penden-
te nas negociações.

“Macron tem dificuldades 
no Congresso. Se a gente puder 
conversar com os amigos mais 
à esquerda para ajudar que seja 
assinado o acordo, nós vamos 
fazer”, disse o presidente, em 
entrevista antes de decolar de 
volta ao Brasil.

Segundo Lula, Macron indi-
cou que não havia tema proibido 
na conversa, mas o próprio pe-
tista considera difícil haver in-

flexão Ele defendeu um comér-
cio mais livre quanto possível, 
exceto o que os países conside-
rem “essencial”.

O petista se queixou de pro-
tecionismo contra países em 
desenvolvimento, mas tem bati-
do o pé e negado a abertura do 
mercado brasileiro de aquisi-
ções públicas para fornecedores 
estrangeiros.

“Acho normal que a França 
tente defender sua agricultu-
ra, pode ser um ponto de mais 
dificuldade. Mas o Brasil não 
pode abrir mão das suas com-
pras governamentais, porque se 
eu destacar para eles as compras 
governamentais, a possibilidade 
de fortalecer a indústria normal 
chega a zero.”

Lula disse que tanto o Mer-
cosul quanto a União Europeia 
precisam da formalização do 
acordo e que acredita num acer-
to. Ele afirmou acreditar que a 
decisão final sobre o acordo de 
livre comércio entre os blocos 
saia até o fim do ano.

O acordo pode voltar a ser 
tema de conversas de alto nível 
no mês que vem, se Lula decidir 
comparecer a uma cúpula em 
Bruxelas, na Bélgica. O Mer-
cosul trabalha para responder a 
carta climática da UE até lá.

Pfizer suspende desenvolvimento 
de fármaco para obesidade

A Pfizer anunciou, ontem, 26, 
que está planejando avançar seu 
candidato a fármaco danuglipron 
para um estágio avançado de desen-
volvimento como tratamento para 
obesidade e diabetes tipo 2, mas 
que vai interromper o desenvolvi-
mento do candidato lotiglipron.

Os resultados publicados na 
revista médica Journal of the Ame-
rican Medical Association Network 

Open do ensaio de Fase 2 de danu-
gliprion mostraram uma perda de 
4,17 quilos de peso corporal após 
16 semanas de uso.

Enquanto isso, a decisão de 
descontinuar o desenvolvimento do 
lotiglipron foi baseada em dados de 
um estudo de fase 1 que encontrou 
níveis incomumente altos de uma 
família de enzimas chamadas tran-
saminases.


	EnvelopeID_99f5daf1-195c-404a-8ada-61faaf3263d6: DocuSign Envelope ID: D8048AB7-3166-4143-BEDE-EF10E5267CFD


